UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 008/2021 – PROEC

Programa Institucional de Apoio à Inclusão Social - Pesquisa e Extensão
Universitária / PIBIS/UNESPAR (Fundação Araucária)

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável institucional pela gestão da proposta e dos
recursos da Unespar no Programa Institucional deApoio à Inclusão Social - Pesquisa e
Extensão Universitária / PIBIS (Chamada 004/2021 – PROEC), considerando as propostas
submetidas, o inteiro teor do edital 004/2021 – PROEC, torna público:

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS – PIBIS 2021

1. PROPOSTAS CLASSIFICADAS

n coordenador(a) título pontos

1 MARIA ANTONIA RAMOS COSTA
PRATICAS EDUCATIVAS PARA A PROMOÇÃO DA
SAUDE E PREVENÇÃO DE AGRAVOS EM
PESSOAS COM DOENÇAS CRONICAS

883

2 SEBASTIAO CAVALCANTI NETO
UNIVERSIDADE ABERTA À TERCEIRA IDADE –
UNATI LITORAL E UNATI PARANAGUÁ

731

3
CARLOS ALEXANDRE MOLENA
FERNANDES

ATIVIDADE FÍSICA PARA A PROMOÇÃO DA
SAÚDE E PREVENÇÃO DE AGRAVOS À PESSOA
IDOSA

689

4 ANDRÉA LÚCIA SÉRIO BERTOLDI
LIMITES EM MOVIMENTO: CORPO EM
QUESTÃO – ETAPA 4

671

5 ADALBERTO DIAS DE SOUZA
PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO
DE AÇÕES E ATIVIDADES DO CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS CAMPO MOURÃO.

662

6 GISELLE MOURA SCHNORR
PROGRAMA COLETIVO PAULO FREIRE DE
FILOSOFIA,
EDUCAÇÃO E CULTURA

632

7 KÁTIA KALKO SCHWARZ COURO DE PEIXE 626

8 EVERTON CARLOS CREMA
PROGRAMA LAPHIS – TECNOLOGIAS E
INCLUSÃO – UNIÃO DA VITÓRIA

626

9 JEFFERSON DE QUEIROZ CRISPIM
PROJETO – SANEAR –  PROTEÇÃO DE
NASCENTES NO MUNICÍPIO DE ARARUNA

617

10 ALCIMARA APARECIDA FOETSCH  OBSERVATÓRIO POLONÊS DA UNESPAR 599

11 ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO
EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA: CONHECER E
VIVER A DIVERSIDADE

595

12 ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA DO KUNG FU PARA A VIDA LITERÁRIA 586

13 LUCIANE SCHEUER
PROGRAMA EMPRESA JÚNIOR ILHA DO MEL
(EJIM)

584

14 LEOCILÉA APARECIDA VIEIRA
A CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS COMO RESGATE
DA MEMÓRIA E PRESERVAÇÃO DA CULTURA
DOS SUJEITOS DO LITORAL PARNANGUARA

573

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

n coordenador(a) título pontos

15 MARCOS JUNIO FERREIRA DE JESUS
HOTEL TECNOLÓGICO/ PRÉ-INCUBADORA DA
UNESPAR - CAMPUS CAMPO MOURÃO

571

16 ROSELIS NATALINA MAZZUCHETTI
HOTEL DE IDEIAS/PROJETOS: UMA
OPORTUNIDADE PARA NOVOS
EMPREENDIMENTOS

555

17 WILLIAN AUGUSTO DE MELO
PESQUISA-AÇÃO: A IMPORTÂNCIA DAS AÇÕES
EDUCATIVAS SOBRE A DOAÇÃO DO LEITE
HUMANO

553

18 CLAUDIA MARIA PETCHAK ZANLORENZI
“SENTA QUE LÁ VEM A HISTÓRIA”:
CONTRIBUIÇÃO PARA A LINGUAGEM.

543

19
ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO DA
SILVA

NÚCLEO DE ESTUDOS E DEFESA DOS DIREITOS
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE - NEDDIJ

539

20 FEDERICO JOSE ALVEZ CAVANNA
ARQUIVOS E OBJETOS ESCOLARES: MEMÓRIA
DA CULTURA E DA HISTÓRIA ESCOLAR NO
LITORAL DO PARANÁ

538

21
ANA CAROLINA DE DEUS BUENO
KRAWCZYK

DIÁLOGOS SOBRE A ECOTOX! 528

22 LUIS FERNANDO ROVEDA PARANÁ MAIS ORGÂNICO (PMO) 527

23 ELAINE CRISTINA LOPES NOSSA PRAIA MAIS LIMPA E SUSTENTÁVEL 520

24
PATRÍCIA LOUISE RODRIGUES VARELA
FERRACIOLI

EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA EQUIPES DE
SAÚDE SOBRE A ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO
TRANSGÊNERO EM UM MUNICÍPIO DO
PARANÁ

505

25 YARA APARECIDA GARCIA TAVARES

O QUE SABEMOS SOBRE OS INVERTEBRADOS
AQUÁTICOS DO LITORAL DO PARANÁ?
ASPECTOS ETNOBIOLÓGICOS E ESTRATÉGIAS
PARA A POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA

498

26 JAQUELINE DIAS
PROGRAMA DE INTERVENÇÃO DE
ENFERMAGEM NO SEGUIMENTO DE BEBES
PREMATUROS

496

27  ELIZABETH REGINA STREISKY DE FARIAS
ESCOLA SEM VIOLÊNCIA: APRENDENDO A
CONVIVER

493

28 ÂNGELA DEEKE SASSE
PROGRAMA MUSICAR – CONSERVATÓRIO DE
MÚSICA NAS REGIONAIS

474

29 ADRIANA GALLEGO MARTINS

ORIENTAÇÃO PARA PREVENÇÃO E CONTROLE
DO SOBREPESO E OBESIDADE ENTRE
ADOLESCENTES, JOVENS E ADULTOS DE
PARANAVAÍ

459

30 CINTHIA DE ANDRADE CORREIA PINTO
INSTITUTO ARTE GERAL- CONEXÃO
MOVMENTE

459

31 RONI SIMÃO
PROTOTIPAGEM RÁPIDA NO
DESENVOLVIMENTO DE SOLUÇÕES PARA
SOCIEDADE

422

32 JUSLAINE DE FÁTIMA ABREU NOGUEIRA
NERG EXTENDERE – AÇÕES INTERCAMPI PARA
FRATURAR E FUTURAR RELAÇÕES DE GÊNERO

420

33 ISABELA CANDELORO CAMPOI
DE MENINA À MULHER: AS QUESTÕES
FEMININAS ATRAVÉS DE INTERVENÇÕES NAS
ESCOLAS PÚBLICAS DE PARANAVAÍ

419

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

n coordenador(a) título pontos

34 JÉSSICA DOS SANTOS PINI LIGA ACADÊMICA DE SIMULAÇÃO REALÍSTICA 413

35 LETICIA BATISTELLA SILVEIRA GUTERRES
DIÁLOGOS ÉTNICO-RACIAIS: CICLO DE
PALESTRAS E FORMAÇÃO CONTÍNUA

412

36 ADRIANO CHAVES GIESTEIRA GUITARRAS NA UNESPAR 349

37 MÔNICA HEREK PLATAFORMA APOENA MOTIRÕ 331

2. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

2.1 Conforme estabelecido no item 8 do Edital 004/2021, as propostas foram classificadas pela
Comissão Institucional de Extensão Universitária instituída pela Portaria
001/2021 – PROEC, de acordo com os critérios estabelecidos no Anexo II, observando o
período de 2018 a 2021.

2.2 Os itens informados na tabela de pontuação pelo proponente que não constavam no
currículo lattes e/ou estavam fora do período de apuração não foram computados e
consequentemente tiveram a pontuação reduzida.

3. DA DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS

O quantitativo de bolsas será definido pela Fundação Araucária, conforme o cronograma
estabelecido na Chamada n° 08/2021 – Fundação Araucária e será distribuído
como prevê o item 15 do edital 004/2021 – PROEC.

Apucarana, 14 de julho de 2021.

Prof Dra. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-reitora de Extensão e Cultura

PROEC - UNESPAR

Sérgio Carrazedo Dantas

Diretor de Projetos e Programas de Extensão

PROEC - UNESPAR

mailto:proec@unespar.edu.b